UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT      Kiến An, ngày      tháng 7 năm 2022

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống Bệnh cúm A

                         Kính gửi:

- Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng

Văn hóa và Thông tin quận;

- Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa – Thông tin

và Thể thao;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Ủy ban nhân dân quận Kiến An nhận được Công văn số 2726/SYT-NVY

ngày 20/7/2022 của Sở Y tế về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống

Bệnh cúm A. Ủy ban nhân dân quận có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm Y tế quận:

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường

hô hấp cấp tại các cơ sở y tế và cộng đồng, phát hiện sớm các trường hợp viêm

đường hô hấp cấp tính nặng, lấy mẫu bệnh phẩm gửi về Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật thành phố.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền về Bệnh cúm A và cách

phòng, chống bệnh.

- Chuẩn bị đầy đủ kinh phí, thuốc, phương tiện, vật tư, hóa chất cho công

tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân và đáp ứng các tình huống dịch bệnh.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức về giám sát phát hiện bệnh và điều

trị cho đội ngũ cán bộ y tế cơ sở.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

phòng chống các bệnh dịch mùa hè, khuyến cáo các bậc cha mẹ đưa con đi tiêm

chủng đầy đủ vắc xin phòng bệnh; thực hiện 3 sạch: ăn uống sạch, ở sạch bàn

tay sạch và chơi đồ chơi sạch; tổ chức chiến dịch rửa tay bằng xà phòng.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao, Ủy ban nhân dân các phường:

- Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức về Bệnh cúm A, nâng

cao nhận thức của người dân và các biện pháp phòng ngừa:

+ Đảm bảo vệ sinh cá nhân, che miệng khi hắt hơi; thường xuyên rửa tay

với xà phòng với nước sạch; vệ sinh mũi, họng hàng ngày bằng nước muối.

+ Ăn uống đủ chất dinh dưỡng để nâng cao thể trạng.

+ Tiêm vắc xin cúm mùa để tăng cường miễn dịch phòng chống cúm.

+ Hạn chế tiếp xúc với bệnh nhân cúm hoặc các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh khi không cần thiết; Sử dụng khẩu trang y tế khi cần thiết.

+ Người dân không tự ý mua thuốc và sử dụng thuốc kháng vi rút (như

thuốc Tamiflu) mà cần phải theo hướng dẫn và có chỉ định của thầy thuốc..

+ Khi có triệu chứng ho, sốt, sổ mũi, đau đầu, mệt mỏi cần đến ngay cơ sở

y tế để được khám, xử trí kịp thời.

+ Triển khai tích cực các hoạt động vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe,

các phong trào tổng vệ sinh nơi công cộng..

4. Giao phòng Y tế quận:

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở hành nghề y tế ngoài công lập giám sát phát

hiện sớm các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nặng nghi ngờ mắc cúm A,

chuyển tuyến điều trị kịp thời theo phác đồ của ngành Y tế đồng thời báo cáo về

phòng Y tế quận.

- Theo dõi sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn quận, đánh giá tình hình và

nguy cơ dịch bệnh tại địa phương, báo cáo UBND quận để kịp thời chỉ đạo triển

khai các hoạt động phòng, chống dịch.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế; (Báo cáo)

- TT QU, TT HĐND quận; (Báo cáo)

- CT, các PCT UBND quận;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Phượng

		2022-07-26T12:58:26+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Phượng <Phamthiphuong02@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-26T14:23:21+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-26T14:23:32+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-26T14:23:32+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!